

证券代码：002175

证券简称：*ST 网络

公告编号：2019-98

东方时代网络传媒股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	*ST 网络	股票代码	002175
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王宋琪		
办公地址	江苏省如皋市万寿南路 999 号		
电话	0513-69880410		
电子信箱	wsq1991905@126.com		

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	107,477,241.22	105,699,185.76	1.68%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-34,593,340.60	-69,078,886.14	49.92%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-36,565,641.74	-69,934,857.19	47.71%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-5,059,311.29	-33,106,690.63	84.72%
基本每股收益（元/股）	-0.0459	-0.0916	49.89%
稀释每股收益（元/股）	-0.0459	-0.0916	49.89%
加权平均净资产收益率	-6.33%	-6.82%	0.49%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减

总资产（元）	1,635,157,514.56	1,690,479,893.76	-3.27%
归属于上市公司股东的净资产（元）	529,432,236.08	564,025,576.68	-6.13%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		79,031		报告期末表决权恢复的优先股 股东总数（如有）			0	
持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况								
股东名称	股东性质	持股比例	报告期末 持有的普 通股数量	报告期内增 减变动情况	持有有 限售条 件的普 通股数 量	持有无限 售条件 的普通 股数量	质押或冻结情况	
							股份状态	数量
彭朋	境内自然人	12.23%	92,173,383				质押	65,319,990
							冻结	92,173,383
南通富海投资 管理中心（有限 合伙）	境内非国有法人	6.71%	50,592,469				质押	50,592,469
南通东柏文化 发展合伙企业 （有限合伙）	境内非国有法人	5.39%	40,592,469	40,592,469				
上海静观创业 投资合伙企业 （有限合伙）	境内非国有法人	2.66%	20,019,600	-7,806,261			质押	19,059,600
石莉	境内自然人	2.36%	17,758,452	-7,537,783			质押	17,757,211
							冻结	1,627,253
宁波博创金甬 投资中心（有限 合伙）	境内非国有法人	1.33%	10,000,000	-40,592,469			质押	10,000,000
深圳市招商局 科技投资有限 公司	国有法人	1.20%	9,048,000				质押	9,048,000
杨俊敏	境内自然人	1.16%	8,715,200	8,715,200				
杨成社	境内自然人	1.12%	8,434,260	8,434,260				
MORGANSTA NLEY&CO.IN TERNATIONA LPLC.	境外法人	0.67%	5,078,303	5,078,303				
战略投资者或一般法人因配售新 股成为前 10 名普通股股东的情况 （如有）（参见注 3）								
上述股东关联关系或一致行动的 说明		股东彭朋先生与南通东柏文化发展合伙企业（有限合伙）为一致行动人。未知公司其他 前 10 名流通股股东之间是否存在关联关系，也未知是否为一致行动人。						
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况								
股东名称		报告期末持有无限售条件普通股股份数量				股份种类		
						股份种类	数量	
彭朋		92,173,383				人民币普通股	92,173,383	
南通富海投资管理中心（有限合		50,592,469				人民币普通股	50,592,469	

伙)			
南通东柏文化发展合伙企业(有限合伙)	40,592,469	人民币普通股	40,592,469
上海静观创业投资合伙企业(有限合伙)	20,019,600	人民币普通股	20,019,600
石莉	17,758,452	人民币普通股	17,758,452
宁波博创金甬投资中心(有限合伙)	10,000,000	人民币普通股	10,000,000
深圳市招商局科技投资有限公司	9,048,000	人民币普通股	9,048,000
杨俊敏	8,715,200	人民币普通股	8,715,200
杨成社	8,434,260	人民币普通股	8,434,260
MORGANSTANLEY&CO.INTER NATIONALPLC.	5,078,303	人民币普通股	5,078,303
前 10 名无限售条件普通股股东之间，以及前 10 名无限售条件普通股股东和前 10 名普通股股东之间关联关系或一致行动的说明	股东彭朋先生与南通东柏文化发展合伙企业(有限合伙)为一致行动人。未知公司其他前 10 名流通股股东之间是否存在关联关系，也未知是否为一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明(如有)(参见注 4)			

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

√适用□不适用

新控股股东名称	南通东柏文化发展合伙企业(有限合伙)
变更日期	2019 年 01 月 16 日
指定网站查询索引	公告编号: 2019-09
指定网站披露日期	2019 年 01 月 19 日

实际控制人报告期内变更

√适用□不适用

新实际控制人名称	宋小忠
变更日期	2019 年 01 月 16 日
指定网站查询索引	公告编号: 2019-09
指定网站披露日期	2019 年 01 月 19 日

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

近几年，公司在文化传媒行业的战略冒进、管理经验不足、交易价值判断失误等原因，导致公司经营亏损。面对经营亏损和业务转型的压力，公司正积极调整经营策略及战略布局。

（一）强研发、控成本，继续保持量具量仪行业内龙头地位

公司在 2019 年上半年继续加大对数显量具、仪器、仪表等方面的研发投入。在销售方面，公司在服务好原有客户的基础上，正积极拓展国内外新客户。在原材料及配件由于大环境原因大幅度涨价的情况下，深挖内部潜力，加强内部管理，各方面采取降成本措施，同时加大对自动化生产模式的投入，在产品质量得到大幅提升的同时节约了大量生产成本，持续扩大市场份额。公司全资子公司桂林广陆数字测控有限公司荣获“2018 年首批广西智能工厂示范企业”、“桂林市第五届市长质量奖”等殊荣。

（二）稳重有序，积极推动文化旅游业务稳步发展

受地方城市规划、筹措资金不到位等多方因素影响，报告期内公司文旅产业取得了缓慢进展。大型科幻主题文旅项目贵州省东方科幻谷已经完成部门场馆的施工，并于 2018 年 5 月 1 日测试运营。为了实现更好的社会效益和经济效益，政府等投资方加快对其升级改造，期待以更好的形象和品质亮相。此外，公司将文旅产业的布局延伸至粤港澳大湾区，与广东省惠州市惠阳区平潭镇政府签订投资协议，计划建设以主题乐园、影视产业及周边产业为一体的综合产业新城。目前，由于平潭机场已定位为深圳第二机场，相关部门正积极推进平潭机场扩建，但广东省政府对平潭机场的最终规划方案还没出台，预计将会对项目产生不确定影响。公司将继续与平潭镇政府保持积极沟通，并根据项目进展情况及时履行信息披露义务。与此同时，公司也一直在积极开拓良好的政府关系，并整合文旅产业的专业团队，拓展其他储备业务。

（三）挖潜节流、降低成本费用、调整业务结构

报告期内，公司原有内容集成、渠道发行板块业务受到市场因素影响业绩下滑，公司整体业务结构处于调整阶段。公司按照战略规划，根据目前市场情况和公司的实际经营情况，挖潜节流，降低成本费用，调整业务结构，确保公司运营资金的稳健；加大力度推动现有文化旅游、数显量具量仪等业务板块的发展，拓展符合公司发展战略、国家产业政策支持的新业务，夯实公司经营业务；积极寻找匹配公司战略规划、且实力强劲的战略投资者，为公司整合发展、重振雄风输入“强心剂”。

公司2019年1-6月实现营业总收入107,477,241.22元，比上年同期增加1.68%；归属于上市公司股东的净利润为-34,593,340.60元，上年同期为-69,078,886.14元。公司正积极调整产业结构，降低成本费用，开源节流，取得了一定的进展。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

（1）会计政策变更

①执行新金融工具准则导致的会计政策变更

财政部于 2017 年 3 月 31 日分别发布了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量（2017 年修订）》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移（2017 年修订）》（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 24 号——套期会计（2017 年修订）》（财会〔2017〕9 号），于 2017 年 5 月 2 日发布了《企业会计准则第 37 号——金融工具列报（2017 年修订）》（财会〔2017〕14 号）（上述准则统称“新金融工具准则”），要求境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则。

经本公司第六届董事会第十次会议于 2019 年 4 月 25 日决议通过，本公司于 2019 年 1 月 1 日起开始执行前述新金融工具准则。

本公司根据新金融工具系列准则的要求，结合公司管理金融资产的业务模式和金融资产的合同现金流量特征，将“可供出售金融资产”调整至“其他权益工具投资”。执行新金融工具准则对本公司的主要变化和影响如下：

合并资产负债表（单位：人民币元）

项目	2018 年 12 月 31 日（变更前）	重分类	重新计量	2019 年 1 月 1 日（变更后）
可供出售金融资产（原准则）	201,658,900.00	-201,658,900.00		
其他权益工具投资		201,658,900.00		201,658,900.00

②新增“信用减值损失”项目，反映企业按照《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》（财会【2017】7 号）要求计提的各项金融工具信用减值准备所确认的信用损失。

③财政部于 2019 年 4 月 30 日颁布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号）。该项会计政策变更经本公司第六届第十五次会议于 2019 年 8 月 26 日决议通过，本公司于 2019 年半年度报告开始执行该准则。

根据财会[2019]6 号文件的要求，公司调整以下财务报表项目的列示，并对可比会计期间的比较数据进行相应调整：

- 1）原“应收票据及应收账款”项目拆分为“应收票据”和“应收账款”二个项目；
- 2）原“应付票据及应付账款”项目拆分为“应付票据”和“应付账款”二个项目；

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2019 年 1-6 月的合并财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

2018 年 12 月 31 日/2018 年 1-6 月	调整前	调整后	变动额
应收票据及应收账款	101,027,487.62		-112,578,842.98
应收票据		8,279,725.29	8,279,725.29
应收账款		92,747,762.33	92,747,762.33
应付票据及应付账款	112,791,081.70		-112,791,081.70
应付票据		41,500,000.00	41,500,000.00
应付账款		71,291,081.70	71,291,081.70
管理费用	43,702,292.51	41,741,379.14	-1,960,913.37
研发费用		1,960,913.37	1,960,913.37

（2）会计估计变更

无

（3）首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

√适用□不适用

合并资产负债表

单位：元

项目	2018 年 12 月 31 日	2019 年 01 月 01 日	调整数
流动资产：			
货币资金	123,170,033.89	123,170,033.89	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
以公允价值计量且其			

变动计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据	8,279,725.29	8,279,725.29	
应收账款	92,747,762.33	92,747,762.33	
应收款项融资			
预付款项	93,555,179.81	93,555,179.81	
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	274,003,119.16	274,003,119.16	
其中：应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	128,674,920.17	128,674,920.17	
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	6,394,586.99	6,394,586.99	
流动资产合计	726,825,327.64	726,825,327.64	
非流动资产：			
发放贷款和垫款			
债权投资			
可供出售金融资产	201,658,900.00		-201,658,900.00
其他债权投资			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资	199,789,203.34	199,789,203.34	
其他权益工具投资		201,658,900.00	201,658,900.00
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	370,142,048.92	370,142,048.92	
在建工程	14,407,583.65	14,407,583.65	
生产性生物资产			
油气资产			

使用权资产			
无形资产	53,027,835.35	53,027,835.35	
开发支出	5,729,955.72	5,729,955.72	
商誉	36,876,175.33	36,876,175.33	
长期待摊费用	40,061,406.77	40,061,406.77	
递延所得税资产	40,521,457.04	40,521,457.04	
其他非流动资产	1,440,000.00	1,440,000.00	
非流动资产合计	963,654,566.12	963,654,566.12	
资产总计	1,690,479,893.76	1,690,479,893.76	
流动负债：			
短期借款	397,000,000.00	397,000,000.00	
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据	41,500,000.00	41,500,000.00	
应付账款	71,291,081.70	71,291,081.70	
预收款项	19,706,661.76	19,706,661.76	
卖出回购金融资产款			
吸收存款及同业存放			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
应付职工薪酬	6,990,872.46	6,990,872.46	
应交税费	15,227,807.33	15,227,807.33	
其他应付款	230,598,775.09	230,598,775.09	
其中：应付利息	7,694,684.85	7,694,684.85	
应付股利			
应付手续费及佣金			
应付分保账款			
合同负债			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			

其他流动负债			
流动负债合计	782,315,198.34	782,315,198.34	
非流动负债：			
保险合同准备金			
长期借款	198,700,000.00	198,700,000.00	
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债	50,104,859.58	50,104,859.58	
递延收益	24,835,006.05	24,835,006.05	
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	273,639,865.63	273,639,865.63	
负债合计	1,055,955,063.97	1,055,955,063.97	
所有者权益：			
股本	753,778,212.00	753,778,212.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	384,316,933.32	384,316,933.32	
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	23,326,052.58	23,326,052.58	
一般风险准备			
未分配利润	-597,395,621.22	-597,395,621.22	
归属于母公司所有者权益合计	564,025,576.68	564,025,576.68	
少数股东权益	70,499,253.11	70,499,253.11	
所有者权益合计	634,524,829.79	634,524,829.79	
负债和所有者权益总计	1,690,479,893.76	1,690,479,893.76	

调整情况说明

母公司资产负债表

单位：元

项目	2018 年 12 月 31 日	2019 年 01 月 01 日	调整数
流动资产：			
货币资金	4,838,601.37	4,838,601.37	
交易性金融资产			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	6,218,459.38	6,218,459.38	
应收款项融资			
预付款项	305,570.11	305,570.11	
其他应收款	1,113,243,477.21	1,113,243,477.21	
其中：应收利息			
应收股利			
存货			
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	3,045,831.85	3,045,831.85	
流动资产合计	1,127,651,939.92	1,127,651,939.92	
非流动资产：			
债权投资			
可供出售金融资产			
其他债权投资			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资	351,416,482.82	351,416,482.82	
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	1,988,650.71	1,988,650.71	
在建工程	5,432,377.07	5,432,377.07	
生产性生物资产			

油气资产			
使用权资产			
无形资产	2,557,309.82	2,557,309.82	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	47,330.65	47,330.65	
递延所得税资产	16,350,801.97	16,350,801.97	
其他非流动资产			
非流动资产合计	377,792,953.04	377,792,953.04	
资产总计	1,505,444,892.96	1,505,444,892.96	
流动负债：			
短期借款	177,000,000.00	177,000,000.00	
交易性金融负债			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	12,139,320.38	12,139,320.38	
预收款项			
合同负债			
应付职工薪酬	909,643.74	909,643.74	
应交税费	7,056,861.02	7,056,861.02	
其他应付款	112,463,389.65	112,463,389.65	
其中：应付利息	302,119.57	302,119.57	
应付股利			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计	309,569,214.79	309,569,214.79	
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			

租赁负债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计			
负债合计	309,569,214.79	309,569,214.79	
所有者权益：			
股本	753,778,212.00	753,778,212.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	526,171,084.26	526,171,084.26	
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	23,326,052.58	23,326,052.58	
未分配利润	-107,399,670.67	-107,399,670.67	
所有者权益合计	1,195,875,678.17	1,195,875,678.17	
负债和所有者权益总计	1,505,444,892.96	1,505,444,892.96	

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

东方时代网络传媒股份有限公司

法人代表：张群

二〇一九年八月二十六日